
ANUNŢ DE PARTICIPARE
9

privind achiziţionarea: Echipamente medicale/Aparate de fizioterapie
(se indică obiectul achiziţiei)

prin procedura de achiziţie: Cererea ofertelor de preţ
(tipul procedurii de achiziţie)

1. Denumirea autorităţii contractante: IMSP Centrul de Sănătate Dubăsari
2. IDNO: 1003600157793

3. Adresa: r. Dubăsari, s. Coşniţa, str. Păcii, 70

4. Numărul de telefon/fax: 0248 44 704
5. Adresa de e-mail şi de internet a autorităţii contractante: 

cmfdubasari@ms. md/csdubasari.md

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de 
atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadruIprocedurii în SIA RSAP

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 
menţiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că 
achiziţia implică o altă formă de achiziţie comună): IMSP CS Dubăsari

8. Beneficiarul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 
participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 
bunuri /servicii/llucrări:

Nr.
d/o

Cod
CPV

Denumirea bunurilor/ 
serviciilor

Unitate
ade

măsură
Cantitate

a

Specificarea 
tehnică deplină 

solicitată, 
Standarde de 

referinţă

Valoarea estimată 
(se va indica 

pentru fiecare lot 
în parte)

Lotul 1

1 33155000-1 Aparat pentru terapie 
cu ultrasunete buc. 2 Conform anexei nr.l

37 500,00

Lotul 2

2 33155000-1 Unitate multifuncţională 
de electroterapie buc. 2 Conform anexei nr.2

45 180,00

Valoarea estimativă totală 82 680,00

9. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite
(indicaţi se admite sau nu se admite)

10. Termenii şi condiţiile de livrare/prestare/executare solicitaţi: Toate bunurile vor fi livrate 
de către Prestator la sediul Beneficiarului în termenele indicate pe lot. Prestatorul va asigura 
livrarea bunurilor în corespundere cu toate cerinţele înaintate.

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023

12. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai
în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz):________ nu______

(indicaţi da sau nu)

13. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 
determina eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie; nivelul minim (nivelurile



minime) al (ale) cerinţelor eventual impuse; se menţionează informaţiile solicitate 
(DUAE, d o c u m e n ta ţ ie ):_____________ _______ _____________ _________

N
/
0

D escrierea  c rite riu lu i/ce rin ţe i M od de dem onstrare  a înd ep lin irii 
criteriu lu i/cerin ţe i:

Nivelul
minim/

Obligativitate
1 Formularul ofertei O rig in a l con firm at p r in  ap licarea  sem n ă tu r ii e lec tron ice  

-  conform  fo rm u la ru lu i F 3 .I . d in  docum en ta ţia  de  
a tribu ire

Da

2 Specificaţii tehnice O rig in a l con firm at p r in  ap lica rea  sem n ă tu rii e lec tron ice  
-c o n fo rm  fo rm u la ru lu i F 4 .I . d in  docum en ta ţia  de 
atribu ire

Da

3 Specificaţii de preţ O rig in a l con firm at p r in  ap licarea  sem n ă tu r ii e lec tron ice  
-c o n fo rm  fo rm u la ru lu i F4.2. din d o cum en ta ţia  de  
atribu ire

Da

4 Formularul DUAE O rig in a l con firm at p r in  ap lica rea  sem n ă tu rii e lec tron ice Da

5 Certificat de înregistrare a 
întreprinderii/Extras din Registrul 
de stat al persoanelor juridice, 
emis de către organul împuternicit 
conform ţării de reşedinţă a 
ofertantului

Varianta sca n a tă  de p e  o rig ina l con firm a tă  p r in  
sem nă tura  elec tron ică  sau  după  caz, sem nă tura  şi 
ş tam p ila  o fertan tu lu i

Da

6 Certificat de atribuire a contului 
bancar eliberat de banca deţinăt. 
de cont după data punerii în 
aplicare a codurilor IBAN

Varianta  scana tă  de p e  o rig ina l con firm a tă  p r in  
sem nă tura  elec tron ică  sau  după  caz, sem n ă tu ra  ş i 
ş tam p ila  o fertan tu lu i

Da

7

Raport financiar

C opia  u ltim u lu i ra p o rt fin a n c ia r , sem n a t de 
reprezen ta tu l com pan ie i de audit, de con ta b ilu l certifica t 
sa u  aviza te  de că tre  B iro u l N a ţio n a l de S ta tis tică  al 
R epub lic ii M o ldova  -v a r ia n ta  sca n a tă  de p e  
orig ina l con firm ată  p r in  sem n ă tu ra  e lec tron ică  a 
o fertan tu lu i sau  după  caz, sem n ă tu ra  ş i  ştam p ila  
o fertan tu lu i

Da

8 Declaraţie de la Ofertant O rig in ală  con firm a tă  p r in  ap licarea  sem nă turii 
electronice, în care să  certifice  term en u l de gara n ţie  
p en tru  ech ipam en t nu m ai m ic de 24  de  lun i din data  
insta lării/livrării, con form  sp ec ifica ţie i tehnice.

Da

9 Declaraţie de la Ofertant O rig in ală  con firm ată  p r in  ap licarea  sem nă turii 
electronice, în care să  certifice  că  a n u l p ro d u cer ii 
p ro d u su lu i este nu m ai vech i de anu l 2022.

Da

10 Certificat de conformitate sau alt 
certificat echivalent ce confirmă 
calitatea produselor oferite

C opia  originalulu i, con firm a tă  p r in  ap licarea  sem nă turii 
elec tron ice a P artic ipantu lu i.

Da

11 Certificat/Extras din Registrul de 
stat al dispozitivelor medicale 
emis de Agenţia Medicamentului 
şi Dispozitivelor Medicale

C opia  originalului, con firm ată  p r in  ap lica rea  sem nă turii 
elec tron ice  a P artic ipantului.

Da

12 Fişa tehnică a bunurilor C opia  originalulu i, con firm ată  p r in  ap lica rea  sem nă turii 
elec tron ice  a P artic ipantului.

Da

Manual de utilizare în limba 
română

C opia  originalulu i, con firm ată  p r in  ap licarea  sem nă turii 
elec tron ice  a P artic ipantului.

Da

14. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificaţi dacă se va 
utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziţie sau licitaţia electronică): licitaţia 
electronică



15. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Preţul cel mai scăzut, fără 
TVA cu corespunderea cerinţelor înaintate.

Evaluarea va fi efectuată pe lot (obiectul achiziţiei), cu corespunderea cerinţelor faţă de 
ofertant şi corespunderea tuturor cerinţelor tehnice minime obligatorii privind obiectul 
achiziţiei.

16. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:

- până la: fora exactă] conform SIA RSAP MTender

- pe: [data] conform SIA RSAP MTender
17. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor f i depuse electronic prin intermediul SIA RSAP
18. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile calendaristice

19. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

Ofertele întîrziate vor f i respinse.

20. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba 
română

21. Denumirea şi adresa organismului competent de soluţionare a contestaţiilor:
Agenţia Naţională pentru Soluţionarea Contestaţiilor
Adresa: mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

22. Data publicării anunţului de intenţie sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 
astfel de anunţ: n/a

23. Data transmiterii spre publicare a anunţului de participare; 29.11.2023
/ \

24. In cadrul procedurii de achiziţie publică se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare

Se va utiliza/accepta

sistemul de comenzi electronice -

facturarea electronică Se va utiliza/accepta
plăţile electronice Se va utiliza/accepta

Conducătorul grupului de lucru:

mailto:contestatii@ansc.md


Anexa nr. 1 
la Anunţul de participare 

’ din 29.11.2023

Specificarea tehnică deplină solicitată,
Standarde de referinţă

Aparat pentru terapie cu ultrasunete

Descriere: Aparat pentru tratament fizioterapeutic cu ultrasunet, indicat în mod obişnuit pentru 

ameliorarea durerii, reducerea spasmelor musculare, creşterea fluxului sanguin local. 

Programele de tratament pre-programate.

Ecran: display grafic LCD;

Bivolt 127 şi 220 V / 60 Hertz.

Modul de emisie: Continuu şi pulsat 

Frecvenţa ultrasunetelor - 1,0 şi 3,0 (+/-10%) MHz 

Suprafaţa de lucru a emiţătorului, 1 şi 3,5 cm2 

Număr emiţători 2 buc.

Greutate aproximativă fără accesorii: mai mică sau egal cu 2,2 kg.



Anexa nr.2 
la Anunţul de participare 

’ din 29.11.2023

Specificarea tehnică deplină solicitată,
Standarde de referinţă

Unitate multifuncţională de electroterapie

Descriere: Combină pentru tratament fizioterapeutic cu 5 tipuri de tratament independente, şi 

anume: magnetoterapie, galvanizare, electroterapie, amplipulsoterapie, impulsoterapie.

Ecran: color cu panou tactil 

Canale de tratament independente -  2

Reglarea intensităţii în circuitul pacientului pentru ambele canale simultan sau separat 

Subiecţi de tratament selectaţi după domeniu de medicină 

Baza de date a programelor de tratament prestabilite 

Instrucţiunea care descrie metodele de tratament

Tip alimentare, consum de energie 100-240 VAC, 50/60 Hz, 24 VDC, 2,5 A 

Baterie tip Litiu-ion, capacitatea bateriei 2100 mAh 

Circuitului maxim al curentului (mod CC):

explozie sinusoidală unipolară - 30 mA,

- galvanică, IG - 80 mA, 

diadinamică •• 70 mA, 

stimularea Hufschmidt - 100 mA,

interferenţă, TENS, stimulare Kotz, curenţi pulsaţi, MF, tonoliza, EMS, unde H, 

impulsuri exponenţiale - 140 mA,

- microcurenţi - 1000 pA.


